
 

 
ACTA DE ADJUDICACIÓN 

PROGRAMA INDAGACIÓN PARA PRIMERAS EDADES  (PIPE) 2021 

 

Proyecto Asociativo Regional (PAR) Explora Región de Coquimbo financiado por el Ministerio de Ciencia, 

Tecnología, Conocimiento e Innovación. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que el Programa Explora  tiene entre sus objetivos promover la valoración de la ciencia, tecnología e 

innovación por parte de niñas, niños y jóvenes, ha mandatado mediante convenio a la Universidad 

Católica del Norte la adjudicación del Programa de Indagación para Primeras Edades (PIPE)  mediante 

su Proyecto Asociativo Regional (PAR) Explora Coquimbo. 

 

2. La Convocatoria del Concurso citado, publicada en la web del Proyecto Explora Coquimbo durante el 

03 al 17 de junio de 2021 

 

3. La revisión de postulaciones por el Comité Evaluador; Ejecutiva del Proyecto Explora, encargada del 

programa y encargada de acompañamiento, considerando los criterios de selección, requerimientos 

y énfasis dados en las bases de postulación del concurso. 

 

4. Que la iniciativa consta de 27 cupos para la Región de  Coquimbo y que se recibieron 43 postulaciones, 

19 de la provincia de Elqui, 06 de la provincia del Limarí y 02 de la provincia del Choapa.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

EL COMITÉ EVALUADOR DE LAS POSTULACIONES RESUELVE: 

 

1.- Adjudicar la iniciativa a 27 postulantes de diferentes comunas de la región para otorgar el máximo 

de cobertura geográfica, así como privilegiar aquellos establecimientos que cumplan las 

características descritas en las bases de convocatoria.  

 

2.- Adjudicar PIPE en la Región de Coquimbo, como se señala en el siguiente cuadro: 

 

 

ESTABLECIMIENTOS SELECCIONADOS PARA PIPE  2021 
Código 

Postulación 
Comuna Provincia  Establecimiento 

Nombre de la profesional 

PIPE01-IV Coquimbo Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Tesoro del Bosque Michelka Rojas Pizarro 

PIPE03-IV Andacollo Elqui Escuela Patricio Lynch Claudia Cerda Vega 

PIPE05-IV La Serena Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Jean Piaget Patricia Baquedano Castillo 

PIPE25-IV Coquimbo Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Alberto Hurtado Karina Cerda García 

PIPE13-IV La Serena Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Principito Juana González Araya 

PIPE17-IV La Serena Elqui Jardín Infantil Le Petit Enfant Nathaly Campusano Marín 

PIPE18-IV La Serena Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Estrellita del 
Oriente 

Yasna Zarricueta Castro 

PIPE21-IV La Serena Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Dulce Mirada Estefany Velásquez Velásquez 

PIPE29-IV Coquimbo Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Rinconcito Lucia Arancibia Espinoza 

PIPE12-IV La Serena Elqui Colegio San José Camila Iribarren Araya 

PIPE37-IV Coquimbo Elqui Colegio Santa Familia Carolina Echeverría Leyton 

PIPE40-IV Coquimbo Elqui Escuela Guillermo Cereceda Rojas Roxana Rodríguez Julio 

PIPE34-IV Coquimbo Elqui Colegio Cardenal José María Caro Claudia Muñoz Munizaga 

PIPE33-IV Coquimbo Elqui  Colegio Bicentenario Miguel de Cervantes  Karla Torres Saavedra 

PIPE19-IV La Serena Elqui Colegio Versalles  Alexandra González Milla 

PIPE20-IV Vicuña Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Piececitos de 
Niños 

Marjorie Hernández Cortés 

PIPE31-IV Vicuña Elqui Escuela Dagoberto Campos Núñez Miriam Páez Bolados  

PIPE22-IV Paihuano Elqui Escuela Municipal Cielo Claro Paihuano Verónica Isla Pizarro 

PIPE28-IV Andacollo Elqui Jardín Infantil y Sala Cuna Tesoros de la 
Montaña 

Yasna Reyes Valdés 

PIPE08-IV Ovalle Limarí Escuela Básica José Tomás Ovalle Francisca Cortés Barraza 

PIPE09-IV Ovalle Limarí Escuela Básica José Tomás Ovalle Angélica Miranda Castro 

PIPE15-IV Ovalle  Limarí Jardín Infantil y Sala Cuna Las Ardillitas María Pía Anguita Letelier 

PIPE41-IV Combarbalá Limarí  Jardín Infantil y Sala Cuna Bambi Yuvikza Villalobos González 



 

 
 
 
 
 
            
 
Sergio González Álvarez                                                                                        Paulina Leiva Rivera                     
Director Proyecto Explora Coquimbo                                                                 Coordinadora Ejecutiva 
Universidad Católica del Norte                                                                            Proyecto Explora Coquimbo 
  
 
 
 
 
 
 
Francisca Monardes Flores 
Encargada PIPE 
Proyecto Explora Coquimbo 

 

 
 

Coquimbo, 23 de junio de 2021 
 

PIPE26-IV Combarbalá Limarí  Jardín Infantil y Sala Cuna Mis primeros 
Pasos 

Paula Henríquez Pizarro 

PIPE24-IV Monte Patria Limarí Escuela Municipal Huatulame Carola Castillo Jeraldo 

PIPE02-IV Los Vilos Choapa Jardín Infantil y Sala Cuna Los Pececitos Danitza Molina Toro 

PIPE01-IV Illapel Choapa Jardín Infantil y Sala Cuna Carrusel Angélica Araya Vilches 


